
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÚ LÃM 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phú Lãm, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống mại dâm,  

phòng, chống tệ nạn xã hội tại cơ sở kinh doanh dịch vụ 

 trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2024 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 04/03/2024 của UBND 

quận Hà Đông về tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống 

mại dâm, phòng, chống tệ nạn xã hội tại cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn 

quận Hà Đông năm 2024, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện với những nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tăng cường vai trò quản lý  nhà nước của các ngành, bộ phận, đoàn thể 

và hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại 

dâm, tệ nạn xã hội khác tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường. 

- Đẩy mạnh các hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành về phòng, chống 

tệ nạn mại dâm (gọi tắt là Đội kiểm tra liên ngành 178) trong việc phối hợp 

kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động 

phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dễ bị lợi dụng hoạt động 

mại dâm. Kịp thời phát hiện hành vi vi phạm, lập biên bản vi phạm hành chính, 

kiến nghị người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn 

các đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

- Qua kiểm tra để nắm bắt, tổng hợp tình hình chấp hành pháp luật về 

phòng, chống tệ nạn mại dâm và đề xuất giải pháp phòng, chống mại dâm 

trong cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm, góp phần đảm bảo 

an ninh, trật tự trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo đồng bộ, nâng cao hiệu quả công tác 

phối hợp giữa các ngành, bộ phận, đoàn thể, đồng thời hạn chế tối đa việc kiểm 

tra chồng chéo ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các cá nhân, tổ chức 

kinh doanh dịch vụ là đối tượng được kiểm tra. 

- Hình thức kiểm tra linh hoạt, nội dung kiểm tra bám sát vào các quy 

định của pháp luật và chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND quận. 
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II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện dễ bị lợi dụng để hoạt động 

mại dâm theo quy định tại khoản 3, Điều 3, nghị định 178/2004/NĐ-CP gồm: 

khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ, nhà hàng, nhà trọ, vũ trường, quán bar, karaoke, 

cơ sở massage, xoa bóp, tẩm quất, gọi đầu thư giãn, cà phê đèn mờ…. trên địa 

bàn phường. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Đội kiểm tra liên ngành 178 kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị 

lợi dụng để hoạt động mại dâm theo các nội dung quy định tại Điều 11, Nghị 

định số 178/2004/NĐ-CP về việc chấp hành các tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động 

theo quy định của pháp luật, các điều kiện đảm bảo về an ninh, trật tự, phòng 

cháy chữa cháy. 

- Kiểm tra việc sử dụng lao động, chấp hành quy định của Luật lao động 

tại cơ sở kinh doanh dịch vụ, bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn của người lao 

động trong một số ngành nghề kinh doanh có điều kiện. 

- Cam kết của chủ cơ sở với UBND phường nơi cơ sở đăng ký kinh doanh 

về việc không để xảy ra tệ nạn ma túy, mại dâm tại cơ sở, thực hiện các quy định 

về tiêu chuẩn, điều kiện kinh doanh và chấp hành các quy định của pháp luật về 

phòng, chống mại dâm. 

- Thực hiện đăng ký tạm trú cho người lao động thuộc diện phải đăng ký 

tạm trú; kiểm tra giấy xác nhận của địa phương nơi người đó thường trú hoặc 

giấy báo tạm vắng, bản cam kết không vi phạm tệ nạn ma túy, mại dâm của 

người lao động. 

- Hồ sơ khám sức khỏe định kỳ hàng quý, theo dõi, giám sát việc khám 

sức khỏe cho người lao động. 

- Chấp hành kinh doanh sản phẩm văn hóa, hàng hóa theo quy định của 

pháp luật. 

3. Thời gian kiểm tra  

Thực hiện từ quý I đến quý IV năm 2024 

* Đoàn kiểm tra liên ngành của quận: 

Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 quận tổ chức kiểm tra từ 80% 

trở lên tổng số cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường. 

Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ có biểu hiện phức tạp về tệ nạn xã 

hội sẽ tổ chức tái kiểm tra để phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm về 

phòng, chống tệ nạn xã hội. 

* Đoàn kiểm tra liên ngành của phường:  

- Đội kiểm tra liên ngành 178 phường tổ chức kiểm tra 100% tổng số cơ 

sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường. 

- Kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 
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4. Phương pháp kiểm tra 

- Đội kiểm tra liên ngành 178 quận và phường tổ chức kiểm tra định kỳ 

việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm; khảo sát, rà soát các điểm mại 

dâm công cộng trên địa bàn phường. 

- Tăng cường kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh dịch vụ có tính chất 

phức tạp do các phường đề xuất hoặc đơn thư tố giác của nhân dân. 

- Tập trung lực lượng tăng cường kiểm tra tại các khách sạn, nhà nghỉ, các 

loại hình kinh doanh dịch vụ massge, gội đầu thư giãn… nghi có hoạt động mại 

dâm và tổ chức kích dục trá hình trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với các phường: Phú Lương, Phú La và các đơn vị liên quan 

trong việc thực hiện kiểm tra, xử lý địa bàn giáp ranh khi cần thiết. 

5. Thành phần đoàn kiểm tra 

Đoàn kiểm tra liên ngành do UBND phường được thành lập gồm các 

thành viên là đại diện: Phó Chủ tịch phường phụ trách VHXH (chủ trì), Bộ phận 

LĐ-TB&XH, Chỉ huy Công an phường, Bộ phận VHTT, Bộ phận Tư pháp- Hộ 

tịch, Trạm y tế phường, cảnh sát khu vực, tổ trưởng các tổ dân phố. 

Trong trường hợp thành viên đoàn kiểm tra vắng mặt có thể cử cán bộ 

khác đại diện cho ngành, bộ phận thay thế để tham gia đoàn kiểm tra. Thành 

viên được cử thay thế có trách nhiệm, quyền hạn như thành viên chính thức. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ phận LĐ-TB&XH 

- Chủ động xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch tổ chức kiểm tra 

việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm tại các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ năm 2024, đặc biệt lưu ý tăng cường kiểm tra đối với các cơ sở 

kinh doanh dễ bị lợi dụng để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, hoạt động 

mại dâm. 

- Thống kê, rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, thường 

xuyên báo cáo việc di biến động của các cơ sở trên địa bàn quản lý.  

- Tham mưu cho UBND phường Kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành về 

phòng, chống tệ nạn mại dâm phường Phú Lãm theo Nghị định 178/2004/NĐ-

CP (gọi tắt là Đội kiểm tra liên ngành 178) và chủ động phối hợp bộ phận Tài 

chính kế toán phường bố trí ngân sách địa phương đảm bảo cho các hoạt động 

của Đội kiểm tra liên ngành 178 phường. Phối hợp với đội Kiểm tra liên ngành 

của quận trong quá trình tổ chức kiểm tra các cơ sở thuộc địa bàn khi cần thiết. 

2. Các thành phần đoàn kiểm tra 

- Đề xuất với Đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh, có nhiều dấu hiệu vi 

phạm trong lĩnh vực ngành quản lý. 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành và tham mưu xử lý vi phạm theo 

đúng quy định của pháp luật. 
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Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống 

mại dâm, phòng, chống tệ nạn xã hội tại cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn 

phường, yêu cầu các ngành, bộ phận, đoàn thể và đề nghị các đơn vị liên quan 

phối hợp thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ-.UBND phường; 

- Các bộ phận, ngành, đoàn thể liên quan; 

- Ban chỉ đạo 89/P; 

- Đội kiểm tra liên ngành 178 phường; 

- Lưu: VP, LĐTBXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Phạm Ngọc Anh 
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